
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

Stuttgart, Neckarstra6e 18B 

Ml2-m4/60 Sozialstatistik 13.Mai 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im April 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist 
in Baden-Württemberg von März bis April 1960 um 0,1 vH auf 123,6 
(1950 = 100) bzw. auf 193,2 (1938 = 100) zurückgegangen. Diese Entwicklung 
ist im wesent.lichen auf eine Verbilligung der Ernährung zurückzuführen. 
Daneben gaben im Durchschnitt die Preis_e für Heizung und Beleuchtung, für 
Hausrat sowie für Getränke und Tabakwaren nach. Bei den übrigen Bedarfs­
gruppen herrschten Verteuerungen vor, die für die Gruppe "Wohnung" mit 
+ 1,1 vH am größten waren, 

Auf dem Gebiet der Ernährung fiel die anhaltende Verbilligung der in­
ländischen Frischeier um 3, 7 vH ins Gewicht. Daneben gaben unter anderem 
die Preise für Fische und Fischwaren um 2,0 vH, für Fleisch und Fleisch­
waren um 0,5 vH .sowie für pflanzliche Öle und Fette und für Milch und 
Milcherzeugnisse um je 0,4 vH nach, Von den zu~ammengefaßten Warengruppen 
ist im Berichtsmonat nur für Kartoffeln, Gemüse, Obst und.Südfrüchte 
(laufende Käufe) eine Indexerhöhung (um 0,6 vH) festzustellen, Hier über­
wog die Verteuerung von Südfrüchten um 5,4 vH sowie des Gemüses um 2,8 vH 
gegeniiber den um 2,1 vH ermäßigten Kartoffelpreisen (Obst wurde um 0,4 vH 
billiger). 

,Die Erhebung der Wohnungsmietpreise im April 1960 ließ in Einzelfällen 
Mietpreisheraufsetzungen erkennen. Daneben wurden örtlich die Neb~nge­
bühren neu geregelt. Im ganzen lagen die Durchschnittsmieten im April 1960 
für Altbauwohnungen um 1,5 vH, für Neubauwohnungen um 0,9 vH und für 
Neustbauwohnungen um 0,8 vH höher als im Januar 1960. 

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" gaben im Berichtsmonat die 
Preise für Holz um 0,7 vH und für Kohle um 1,1 vH nach, wobei hinsicht­
lich der Kohle die Einführung der Sommerrabatte maßgebend war, Diese 
Einflüsse wurden durch Anhebung der örtlichen Tarife für Gas abgeschwächt. 
In bezug auf die zugrunde zu legende Abnahmemenge stieg der Gaspreis im 
Landesdurchschnitt um 0,4 vH. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" blieben in der Zeit von März 
bis April -1960 die Preise für Textilerzeugnisse etwa unverändert. Bei 
H-ausra;t verbilligten sich Porzellan-, Steingut- und Glaswaren um 0,5 vH 
und Metallwaren um 0,6 vH. 

Der Anstieg des Preisindex· für Reinigung und Körperpflege um 0,2-vH ist 
eine Folge verteuerter Friseurleistungen(+ 1,1 vH). Die Preiserhöhungen 
schwanken zwischen 0,6 vH für Waschen und Legen und 3,4 vH für Rasieren. 

In der Gruppe "Verkehr" hat im Berichtsmonat der Preis für Wochenkarten 
im öffentlichen örtlichen Verkehr um 4,4 vH aufgeschlagen, was auf eine 
Tarifänderung in einer Berichtsgem~inde zurückgeht. 

Im Hinblick a.uf die unterschi.edliche Gewichtung der Waren und Leistun­
gen in del). einzelnen Verbrauchergruppen ergeben sich für diese gering -
fügige Abweichungen in der Indexveränderung. Der Preisindex für die ge­
hobene VerbrauGhergruppe ijtieg im Berichtsmonat um 0,1 vH, und zwar unter 
an~erem wegen des geringeren Anteiis der Ernährung. Für die untere Ver­
brauchergruppe hat sich die Lebenshaltung nur unbedeutend verbilligt. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gest.attet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

.Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 = 100 Basis 1938 = 
1958 1959 1960 1958 1959 

119,8 119, 5 124,1 187,2 186,7 

119,9 119,4 123,9 187,3 186,5 

119, 8 119,5 123,7 187,2 186,8 

120,0 119,3 123,6 187,5 186,4 

120,5 119, 5 188,3 186,7 

120,4 119,8 188,1 187,2 

119, 7 121,2 187,1 189,3 

118, 7 121,5 185,5 189,8 

118, 9 122,0 185,8 190,6 

118, 7 123,4 185,4 192,8 

119,3 124,2 186,3 194,1 

119, 5 124,1 186,7 193,8 

100 

1960 

1911' 0 

193,6 

193,3 

193,2 

Jahresdurchschnitt 119, 6 121,1 186,9 189,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung 1) 

1950 = 100 1938 = 100 in vll 
G r u p p e April 1960 

April· März April April März April gegen 
1959 1960 1960 1959 1960 1960 März 60IApril 5 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 122,8 129,1 128,6 202,1 !:!1i, 6 211,8 - 0,4 + 4,8 
Getränke und 
Tabakwaren 85,5 85,1 85,0 228,7 227,4 227,2 - 0,1 - o,6 

Wohnung 125,5 127,2 128,6 132,6 134,4 135,8 + 1,1 + 2,5 
Heizung und 

Beleuchtung 150,9 154,5 153,8 205,, 7 210,6 209,7 - 0,4 + 1,9 
Hausrat 115, 3 115,5 115,2 202,1 202,4 202,1 - 0,2 - o,o 
Bekleidung 105,4 109,2 109,3 185,2 191,8 192,0 + 0,1 + 3,7 
Reinigung und 

Körperpflege 115, 0 116,4 116, 7 186,6 188,8 189,3 + 0,2 + 1,5 
Bildung und 

Unterhaltune; 122,4 131,9 131,9 158,8 171,0 171,1 + o,o + 7,7 
Verkehr 136,8 137,1 137,9 189,0 189,4 190,5 + o,6 + 0,8 

Lebenshaltung 
insgesamt 119 ,3 123,7 123 ,.6 186,4 193,3 193,2 - 0,1 + 3,6 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
J 121, 6 

1 
121,7 l 186,3 1 l 192, 61 insgesamt 117,6 192,5 + 0,1 + 3,4 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
1128,2 l 128, 1 l 1s7, 7 

1 
194,0 l 193,9 

1 
insgesamt 124,0 - o,o + 3,3 

1) Auf Grund der mi.t zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

2 

9 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanziiche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwareri 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 • 100 

April 
1959 

122,8 

130,1 

153,3 

101,7 
130,0 
121,8 
156,1 
86,3 

129,7 

116,7 

119,9 
103,3 

88,3 
124,4 
tl!0,3 

85,5 

88,9 

64,9 
99,9 
82,0 

125,5 

124,9 

150,9 

178,3 
166,6 
150,8 
127,1 

März 
1960 

129,1 

144,4 

153,7 

101,6 
127,4 
117, 8 
163,1 

85,3 

185,0 

116, 7 

118,7 
102,2 

87,0 
124,7 
154,5 

85,1 

88,0 

6 4, 0 
98,9 
82,0 

127,2 

126,4 

154,5 

179,3 
175,4 
151,2 
128,2 

April 
1960 

128 ,.6 

144,6 

153,8 

101,6 
125,6 
117, 4 
163,1 
84,9 

186,1 

115,7 

118,2 
98,4 

86, 8 
124,0 
:1.51,5 

85,0 

87,8 

63,7 
98,9 
82,0 

128,6 

127,9 

153,8 

178,0 
173,5 
151,8 
128,2 

Veränderung 1) 
in vH 

April 1960 
gegen 

März 60 April 59 

- 0,4 

+ 0,1 

+ o,o 

- o,o 
- 1,4 
- 0,3 

- 0,4 

+ o,6 
- 0,8 

- 0,4 
- 3,7 

- 0,3 
- 0,5 
- 2,0 

- 0,1 

- 0,1 

- 0,4 
- 0,1 

+ 1,1 

+ 1,2 

- 0,4 

- 0,7 
- 1,1 
+ 0,4 

+11 ,1 

+ 0,3 

- 0,1 
- 3,4 
- 3,6 
+ 4,5 
- 1,6 

+43,5 

- 9,9 
- 1,4 
- 4,7 

- 1,7 
- 0,3 
+ 7,9 

- o,6 
- 1,2 

- 1,8 
- 1,0 

+ 2,5 

+ 2,4 

+ 1,9 

- 0,2 
+ 4,1 
+ 0,7 
+ 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

3 



Noch: Preisindex für die Lepenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 
Originalbasis 1950 = 100 

Veränderung 1) 
in vH 

April 196Ö 
April März April gegen 

------------------+---19_5_9_-+-_1_9_6_0_+--1_9_6_0.;....._-+--M_ä_r_z_6_0 -~, A_p_r_i_l_5_9_ 

Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Dett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohl~n 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen,Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
.Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
.Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

115,3 

127,1 

101,9 
94,3 

110, 2 
119,9 
117,2 
118,4 

105,4 

101,7 
93,7 
86,7 

117, 3 

115, O 

110,9 
102,9 
153,2 

121,9 

123,0 

136,8 

162,1 
107,4 
111,5 

115,5 

127,4 

101,7 
93,8 

109,8 
120,0 
118, 7 
119,1 

109,2 

102,3 
95,0 
86,1 

128,4 

116,4 

113, 1 
102,9 
155,4 

131,9 

126,2 

137,8 

137,1 

162,7 
107,4 
111, 6 

115 ,2 

127,4 

101,8 
94,0 

109,2 
119,3 
118,8 
119, 5 

109,3 

102,3 
95,1 
86,1 

128,5 

116,7 

113,1 
102,9 
157,1 

131,9 

126,3 

137,8 

137,9 

164,2 
107,4 
111, 6 

- 0·,2 

- o,o 

+ 0,1 
+ 0,2 

- 0,5 
- o,6 
+ o,o 
+ 0,4 

+ 0,1 

+ o,o 
+ 0,1 
- o,o -
+ 0,1 

+ 0,2 

- o,o 

+ 1,1 

+ o,o 

+ o,o 

+ o,6 

+ 0,9 

- o,o 

+ 0,3 

0,2 
0,3 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

0,9 
o,6 
1,3 
0,9 

3,7 

o,6 
1,5 
0,7 
9,5 

+ 1,5 

+ 2,0 

+ 2,5 

+ 7,7 

+ 3,6 

+ 12,0 

+ 0,8 

+ 1,3 

+ 0.1 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 100 


