

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M 12 - m 4/60

Sozialstatistik

13. Mai 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung im April 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von März bis April 1960 um 0,1 vH auf 123,6 (1950 = 100) bzw. auf 193,2 (1938 = 100) zurückgegangen. Diese Entwicklung ist im wesentlichen auf eine Verbilligung der Ernährung zurückzuführen. Daneben gaben im Durchschnitt die Preise für Heizung und Beleuchtung, für Hausrat sowie für Getränke und Tabakwaren nach. Bei den übrigen Bedarfsgruppen herrschten Verteuerungen vor, die für die Gruppe "Wohnung" mit + 1,1 vH am größten waren.

Auf dem Gebiet der Ernährung fiel die anhaltende Verbilligung der inländischen Frischeier um 3,7 vH ins Gewicht. Daneben gaben unter anderem die Preise für Fische und Fischwaren um 2,0 vH, für Fleisch und Fleischwaren um 0,5 vH sowie für pflanzliche Öle und Fette und für Milch und Milcherzeugnisse um je 0,4 vH nach. Von den zusammengefaßten Warengruppen ist im Berichtsmonat nur für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) eine Indexerhöhung (um 0,6 vH) festzustellen. Hier überwog die Verteuerung von Südfrüchten um 5,4 vH sowie des Gemüses um 2,8 vH gegenüber den um 2,1 vH ermäßigten Kartoffelpreisen (Obst wurde um 0,4 vH billiger).

Die Erhebung der Wohnungsmietpreise im April 1960 ließ in Einzelfällen Mietpreisheraufsetzungen erkennen. Daneben wurden örtlich die Nebengebühren neu geregelt. Im ganzen lagen die Durchschnittsmieten im April 1960 für Altbauwohnungen um 1,5 vH, für Neubauwohnungen um 0,9 vH und für Neustbauwohnungen um 0,8 vH höher als im Januar 1960.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" gaben im Berichtsmonat die Preise für Holz um 0,7 vH und für Kohle um 1,1 vH nach, wobei hinsichtlich der Kohle die Einführung der Sommerrabatte maßgebend war. Diese Einflüsse wurden durch Anhebung der örtlichen Tarife für Gas abgeschwächt. In bezug auf die zugrunde zu legende Abnahmemenge stieg der Gaspreis im Landesdurchschnitt um 0,4 vH.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" blieben in der Zeit von März bis April 1960 die Preise für Textilerzeugnisse etwa unverändert. Bei Hausrat verbilligten sich Porzellan-, Steingut- und Glaswaren um 0,5 vH und Metallwaren um 0,6 vH.

Der Anstieg des Preisindex für Reinigung und Körperpflege um 0,2 vH ist eine Folge verteufter Friseurleistungen (+ 1,1 vH). Die Preiserhöhungen schwanken zwischen 0,6 vH für Waschen und Legen und 3,4 vH für Rasieren.

In der Gruppe "Verkehr" hat im Berichtsmonat der Preis für Wochenkarten im öffentlichen örtlichen Verkehr um 4,4 vH aufgeschlagen, was auf eine Tarifänderung in einer Berichtsgemeinde zurückgeht.

Im Hinblick auf die unterschiedliche Gewichtung der Waren und Leistungen in den einzelnen Verbrauchergruppen ergeben sich für diese geringfügige Abweichungen in der Indexveränderung. Der Preisindex für die gehobene Verbrauchergruppe stieg im Berichtsmonat um 0,1 vH, und zwar unter anderem wegen des geringeren Anteils der Ernährung. Für die untere Verbrauchergruppe hat sich die Lebenshaltung nur unbedeutend verbilligt.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5		188,3	186,7	
Juni	120,4	119,8		188,1	187,2	
Juli	119,7	121,2		187,1	189,3	
August	118,7	121,5		185,5	189,8	
September	118,9	122,0		185,8	190,6	
Oktober	118,7	123,4		185,4	192,8	
November	119,3	124,2		186,3	194,1	
Dezember	119,5	124,1		186,7	193,8	
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1		186,9	189,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

G r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung 1) in vH April 1960 gegen	
	April 1959	März 1960	April 1960	April 1959	März 1960	April 1960	März 60	April 59
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	122,8	129,1	128,6	202,1	212,6	211,8	- 0,4	+ 4,8
Getränke und Tabakwaren	85,5	85,1	85,0	228,7	227,4	227,2	- 0,1	- 0,6
Wohnung	125,5	127,2	128,6	132,6	134,4	135,8	+ 1,1	+ 2,5
Heizung und Beleuchtung	150,9	154,5	153,8	205,7	210,6	209,7	- 0,4	+ 1,9
Hausrat	115,3	115,5	115,2	202,1	202,4	202,1	- 0,2	- 0,0
Bekleidung	105,4	109,2	109,3	185,2	191,8	192,0	+ 0,1	+ 3,7
Reinigung und Körperpflege	115,0	116,4	116,7	186,6	188,8	189,3	+ 0,2	+ 1,5
Bildung und Unterhaltung	122,4	131,9	131,9	158,8	171,0	171,1	+ 0,0	+ 7,7
Verkehr	136,8	137,1	137,9	189,0	189,4	190,5	+ 0,6	+ 0,8
Lebenshaltung insgesamt	119,3	123,7	123,6	186,4	193,3	193,2	- 0,1	+ 3,6
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	117,6	121,6	121,7	186,3	192,5	192,6	+ 0,1	+ 3,4
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	124,0	128,2	128,1	187,7	194,0	193,9	- 0,0	+ 3,3

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH	
	April 1959	März 1960	April 1960	April 1960 gegen	
				März 60	April 59
<u>Ernährung</u>	122,8	129,1	128,6	- 0,4	+ 4,8
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	130,1	144,4	144,6	+ 0,1	+11,1
Getreideerzeugnisse	153,3	153,7	153,8	+ 0,0	+ 0,3
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,6	101,6	- 0,0	- 0,1
Hülsenfrüchte	130,0	127,4	125,6	- 1,4	- 3,4
Trockenfrüchte	121,8	117,8	117,4	- 0,3	- 3,6
Gemüse- und Obstkonserven	156,1	163,1	163,1	-	+ 4,5
Pflanzliche Öle und Fette	86,3	85,3	84,9	- 0,4	- 1,6
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	129,7	185,0	186,1	+ 0,6	+43,5
Tierische Nahrungsmittel insg.	116,7	116,7	115,7	- 0,8	- 0,9
Milch und Milcherzeugnisse	119,9	118,7	118,2	- 0,4	- 1,4
Eier, inländische	103,3	102,2	98,4	- 3,7	- 4,7
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	88,3	87,0	86,8	- 0,3	- 1,7
Fleisch und Fleischwaren	124,4	124,7	124,0	- 0,5	- 0,3
Fische und Fischwaren	140,3	154,5	151,5	- 2,0	+ 7,9
<u>Getränke und Tabakwaren</u>	85,5	85,1	85,0	- 0,1	- 0,6
Getränke	88,9	88,0	87,8	- 0,1	- 1,2
Bohnenkaffee und Tee	64,9	64,0	63,7	- 0,4	- 1,8
Alkoholische Getränke	99,9	98,9	98,9	- 0,1	- 1,0
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>	125,5	127,2	128,6	+ 1,1	+ 2,5
Wohnungsmiete	124,9	126,4	127,9	+ 1,2	+ 2,4
<u>Heizung und Beleuchtung</u>	150,9	154,5	153,8	- 0,4	+ 1,9
Holz	178,3	179,3	178,0	- 0,7	- 0,2
Kohle	166,6	175,4	173,5	- 1,1	+ 4,1
Gas	150,8	151,2	151,8	+ 0,4	+ 0,7
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung 1) in vH April 1960 gegen	
	April 1959	März 1960	April 1960	März 60	April 59
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	115,3	115,5	115,2	- 0,2	- 0,0
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	127,1	127,4	127,4	- 0,0	+ 0,3
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	101,9	101,7	101,8	+ 0,1	- 0,2
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	94,3	93,8	94,0	+ 0,2	- 0,3
Metallwaren	110,2	109,8	109,2	- 0,5	- 0,9
Korb- und Bürstenwaren	119,9	120,0	119,3	- 0,6	- 0,6
Gummiwaren	117,2	118,7	118,8	+ 0,0	+ 1,3
	118,4	119,1	119,5	+ 0,4	+ 0,9
<u>Bekleidung</u>	105,4	109,2	109,3	+ 0,1	+ 3,7
Oberkleidung	101,7	102,3	102,3	+ 0,0	+ 0,6
Stoffe für Oberkleidung	93,7	95,0	95,1	+ 0,1	+ 1,5
Unterkleidung	86,7	86,1	86,1	- 0,0	- 0,7
Schuhwerk und Beschlgen	117,3	128,4	128,5	+ 0,1	+ 9,5
<u>Reinigung und Körperpflege</u>	115,0	116,4	116,7	+ 0,2	+ 1,5
Seifen, Wasch- und Putzmittel	110,9	113,1	113,1	- 0,0	+ 2,0
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	153,2	155,4	157,1	+ 1,1	+ 2,5
<u>Bildung und Unterhaltung</u>	122,4	131,9	131,9	+ 0,0	+ 7,7
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	121,9	126,2	126,3	+ 0,0	+ 3,6
Sonstiges	123,0	137,8	137,8	-	+ 12,0
<u>Verkehr</u>	136,8	137,1	137,9	+ 0,6	+ 0,8
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	162,7	164,2	+ 0,9	+ 1,3
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,5	111,6	111,6	-	+ 0,1

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100